Số 42 đường Cách Mạng Tháng Tám P. Quang Vinh Trang 111111111
Tel : 0251.3847778; Fax : 0251.3847433; Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

–––––––––
Số:  [so]  /STC - ĐT

V/v triển khai thực hiện kết luận
của Kiểm toán nhà nước khu vực
XIII tại văn bản số 84/KTNN-TH

ngày 11/7/2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––
Đồng Nai, ngày  [ng]  tháng  [th]  năm 2024

Kính gửi:
         - Các Sở, ban ngành trong tỉnh;

                               - UBND các huyện, thành phố Long Khánh và
     thành phố Biên Hòa.
   - Các chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh,

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 14061/UBND-KTNS
ngày 26/12/2023 về việc triển khai, thực hiện các nội dung có liên quan tại Báo
cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2022 và các chuyên đề lồng ghép. Sở
Tài chính đề nghị các đơn vị lưu ý một số nội dung trong công tác quản lý thực
hiện hợp đồng, nghiệm thu, thanh toán, quyết toán như sau:

1. Về chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng:
Theo nội dung kết luận của Kiểm toán nhà nước khu vực XIII thì hiện nay

một số dự án có chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng được
duyệt là chi phí tạm tính, chủ đầu tư ký hợp đồng nghiệm thu thanh quyết toán
với giá tạm tính.

Căn cứ quy định tại khoản 8 Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày
26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất
lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng

“8. Chi phí cho việc kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi
công và khi hoàn thành thi công xây dựng do chủ đầu tư lập dự toán, thẩm định,
phê duyệt và được tính trong tổng mức đầu tư xây dựng”

Sở Tài chính đề nghị các chủ đầu tư thực hiện lập dự toán, thẩm định và
phê duyệt chi phí kiểm tra công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng trước khi ký kết
hợp đồng và thực hiện nghiệm thu thanh quyết toán phù hợp với dự toán đã phê
duyệt.

2. Quy định xử phạt đối với hợp đồng xây dựng:
Theo nội dung kết luận của Kiểm toán nhà nước khu vực XIII một số dự

án có hợp đồng xây dựng quy định thưởng phạt hợp đồng, tuy nhiên thời gian thi
công chậm tiến độ chưa được chủ đầu tư làm rõ và xử phạt theo quy định. Do đó
đề nghị các chủ đầu tư khi nghiệm thu thanh quyết toán các hợp đồng xây dựng
căn cứ các điều khoản về xử phạt trong hợp đồng để thực hiện xử phạt đối với

2

các nhà thầu thi công chậm tiến độ theo quy định. Trường hợp không xử phạt,
cần phải làm rõ nguyên nhân và ký kết phụ lục gia hạn hợp đồng phù hợp với
thời gian thực hiện dự án đã được duyệt.

3. Về nội dung tạm ứng, thu hồi tạm ứng và bảo lãnh tạm ứng, bão
lãnh thực hiện hợp đồng: đề nghị các chủ đầu tư thực hiện đúng theo quy định
tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định về
quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công. Trường hợp có
khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đề nghị liên hệ với Kho bạc nhà
nước để được hướng dẫn thực hiện theo quy định.

4. Đối với dự án Kiên cố hóa kênh mương đập Cù Nhí 1+2, huyện
Cẩm Mỹ:

Đề nghị UBND huyện Cẩm Mỹ rà soát quá trình khảo sát, lập dự án đầu
tư, khảo sát lập Thiết kế BVTC- Tổng dự toán của dự án theo nội dung kết luận
của Kiểm toán nhà nước Khu vực XIII và có báo cáo rà soát gửi Sở Tài chính để
tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng mắc
đề nghị các đơn vị báo cáo về Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh
xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Lưu VT, ĐT, Nam.

GIÁM ĐỐC

[]
Trương Thị Hương Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T15:59:08+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Lương Hòa<hoanl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-03-25T16:03:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Thị Hương Bình<binhtth@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:50:01+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:50:01+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:50:02+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:50:18+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tài chính<vbstaichinh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!